B

— 05.575

III

Decim Valentini  
Oratōri missi H

S. XVI

F-6

Valentiae  
1549

64

1860-1861

1860-1861

*Nicomedes*  
C.V.  
23

R 116

io Rh

Francisci Decij Valentini  
PATRIBVS IVRATIS PRO MVNERE  
Oratorio Musis nuper condito Eucharistia, per  
discipulum Pontium Patricium adolescentē  
publicè habita. Valentiae.  
Ex officina Ioannis Mey Flandri. 1549.

# Franciscus Decius Valentinus, PATRIBVS IVRATIS. .S.

V<sup>m</sup> politiora humanitatis studia tam disciplinis omnibus comparādis, q̄ ijsdem exercēdis necessaria esse uiderē, conceptū meū animo rationem, quonā illa pacto in his scholis augerentur. Occurrebat primō illud eloquentiae locupletandæ certissimum argumentum, si binæ singulis diebus lectiones essent, quarū altera præceptiones traderet, altera uero grauissimorum autorū exempla illustrandis illis adhiberet: ut hinc ars, īnde artis opera studiosis iuuēnibus innotescerent, & in alterutro utrumq; plenē cognoscerent. Videbatur enim plurimū conferre ad profeſtū oratorium, si audientium animū præceptis artis semel institutū, exemplorum ratio confirmaret, ut hoc modo auditores ad ipsam imitationem non tam directi, q̄ manuducti uiderentur. Tum cēmu latio prostratos interpretum animos erigeret, neq; extingui studia pateretur, quæ cōtentioñis igniculis multū incenduntur & inflammantur. Quām sanè rem cūm diu mecum parturirem, ecce mihi commodū pariendi tempus proximo anno appropinquare uisum est. Nam cūm fortè fortuna amicissimorū Consulum sortitio facta foret, cœpit statim hac occasione partus instare. Vbi cūm enixus illi fierent, & clamo res magni audirentur, accurrit cōtinuò Rector humanissimue q̄m diligenter (ut eius mos est in studijs proferendis) obstetricatus, manibus tandem suis pulcherrimā hanc prolem excepit. Cæterū cum de nutrice quæreretur, productus est à me in mediū uir doctrinæ non uulgaris, cui fœtus tutò tradi posset. Hæc eò dicta sunt, ne quis porrò si bi diuina hoc fætū prouidentia blandiatur, & tumorē hunc christiano uiro indignū & pulmonibus suis auellat. Vanissimus enim sim, si mihi persuadeam, ita me dijs esse curae, ut grauissimis rebus occupati, de homunctionis huius nugis cogitent: nisi iam aliquo Dauo audire cupio, id Iupiter curat scilicet. Quare uos Patres oratos uelim, ut munus hoc à maioribus uestris in hanc scholam sapientissimè collatum, magnorū Gymnasiorum exemplo non modo confirmandum perpetuò, sed augendum libe ralitate uestra curetis. Quæ si feceritis, dubiū non est, quin præter hominum laudem & insignem mortalium commendationem, perpetuam pro hoc facto gloriam adipiscamini. Valete.

**F. Decij Valeñ, pro nouo  
muniō Rhetorico, sex viris Consulibus, ex ordine eque  
stri, Ioanni Guillermo Catalano, & Gaspari Ioannio:  
ex Ciuiti verò, Honorato Benedicto Vidalio,  
Michaeli Olessæ, Francisco Tagellio, Ono-  
frio Lazaro Inacho, gratiarum actio.**

Vòd Valentinam Academiā hanc oīni  
ni genere doctrinarum alioqui semper  
florentissimam, auctam nunc omnes, &  
magna studiorum accessione locupletas  
tam hoc anno videamus, gaudere pro-  
fecto, exilire, ac triumphare auditores doctissimi debe-  
mus. Siquidem Patrum Iuratorum beneficio factum est  
vt Rhetorica facultas, quæ olim altero quasi pede tarda  
incedebat, vt roq; nunc expedita gradiatur. Etenim alia  
scholarum membra multorū diligentia integra quidem  
& sana, vigorem suę virtutis obtinebant: hoc verò, incu-  
ria dicam nostra, an maiorum vestrorum Patres parcita-  
te? ita exiliter nutriebatur, vt ieiuno pastu arescens, non  
tam viuere, q̄ mori videretur. Addite quod in hoc gym-  
nasij corpore, nullum membrum Rhetorica arte magis  
præcipuum esse debet, vnde quasi à capite quodam, in e  
liqua membra virtus defluit & spargitur. Nam Orato-  
ria disciplina alijs artibus, quæ polito sermone non tam  
ornari, quam constare solent, benè & aptè loquendi com-  
modat facultatem. Quare non poterant disciplinæ aliæ  
non hac parte multū laborare, & benèdicendi copia

A ij destis

destitutę, non secus ac membra carne exuta, clanguere.  
 Sed tandem, dñs gratia, exortus est vir inter nos, cui men-  
 tem istam illi tam utilem & honestam afflarent. Is igitur  
 pr̄cessores vestros de hac re subinde compellās, ne-  
 quid amplius h̄ic desideraremus effecit. Habemus ergo,  
 quod optare votis poteramus. Quid igitur auditores su-  
 perest, nisi vt illis pro tam utili munere bona omnia pre-  
 cemur? quanq̄ aliud maius superest, in quo magis illis gra-  
 tias agere possimus, si nos dignos eorum beneficio stu-  
 d̄is nostris ostendamus. Etenim quid pr̄stāt militi ful-  
 gentia arma, quid anceps gladius, si nunquam vtitur, sed  
 sit upatitur & rubigine obduci? Quantò melius est me-  
 diocri ense, virtutem suā: quam probato, ignauia īdica-  
 re? An non erit prodigiosum, si pernici equo insideas,  
 quo solo ad fugam, & non ad pugnam vtaris? quare hoc  
 tanto dono videtis non tam vos Iuuenes esse ornatos, q̄  
 oneratos. Debetis hanc diligētiā primū vobis, quo-  
 rum studia eō diriguntur, vt per ea vobis laudem, opes,  
 gloriam, nomen, & autoritatem compareatis. Deinde  
 Iuratorum munificentiae: qui tam abunde benedicendi  
 rationē hoc anno auxerūt & cumularunt. Etenim quid  
 turpius esse potest, quam talium virorū cogitationes deci-  
 pere? quid foedius, quam animis nō respondere? quid ab-  
 surdius, quam conceptam de vobis expectationem falle-  
 re? quid sceleratus, quam ingratitudinis manifestam no-  
 tam et crimen subire. Hactenus habebant multi ignauiq̄  
 suę parvam, at nunc hoc munere addito, omnia honestę  
 defensionis arma detracta sunt. Nil superstaliud, quam